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Rețeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare si 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte internaţional  
 

Despre Enterprise Europe Network 
 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei Europene, 
fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la nivel 
mondial, prin centre găzduite în organizații de sprijinire a mediului 
de afaceri, camere de comerț, institute de cercetare, universități, 
centre de transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, incubatoare 
etc., din Uniunea Europeană și din afara ei.  
 
Rețeaua este finanţată prin programul Single Market (Piața Unică) 
și coordonată de Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)  
http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a României (Regiunile Nord-Est și Sud-Est) 
prin intermediul Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian Business Support Network) format din nouă 
parteneri: Camera de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța – Coordonator, Camera 
de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis Iași–Parc Științific și Tehnologic, Agenția 
pentru Dezvoltare Regionala Nord-Est, Agenția pentru Dezvoltare Regionala Sud-Est, Institutul de 
Proiectare și Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, Camera de Comert si Industrie Suceava, 
Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.EU SRL. 
 
Mai multe informații pe www.een-erbsn.ro.   
 
Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi:  
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici europene, 
drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice europene 
 
 

CUPRINS: 

Despre Enterprise Europe Network –  Consorțiul ERBSN 

Informații europene   

Consultări publice europene 

Evenimente de brokeraj și misiuni economice 

Oportunități de afaceri și inovare  

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
http://www.een-erbsn.ro/
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Internaționalizare și inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 
brokeraje, misiuni economice internaționale 
 

 

Asistență si consultanță 
Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de întreruperea 
lanțurilor de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de inovare-
cercetare-dezvoltare 

 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, traininguri și sesiuni 
de informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu 
 
 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, traininguri și sesiuni de informare 
specifice, suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri 
 
 

 
 

Reconstrucție si reziliență 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe termen 
lung, creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de criză 

 
Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile 
descrise mai sus. 
 

 
 

Informatii europene 
 

Noile programe Microindustrializare și Comerț-Servicii 2023 sub formă de credit 
 
Microîntreprinderile și firmele mici și mijlocii (IMM) din România vor putea obține ajutoare de maximum 
500.000 de lei fiecare, prin noile programe Microindustrializare și Comerț-Servicii 2023, modificate de 
Ministerul Economiei față de anii trecuți, conform noilor proiecte de procedură. 
 
Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului a publicat, în consultare, proiectele de procedură 
de implementare a progarmelor Microindustrializare 2023 și Comerț-Servicii 2023, propunând anumite 
modificări față de edițiile anterioare. 
 
În anul 2023, programul Microindistrializare are un buget alocat de 85 de milioane de lei, iar programul 
Comerț-Servicii, 74,5 milioane de lei. Statul estimează că va finanța 170 de microîntreprinderi și firme 
mici și mijlocii (IMM) prin programul de Microindustrializare și 149 prin schema Comerț-Servicii. 
 
Față de edițiile anterioare ale programelor, noutatea principală constă în faptul că acum beneficiarii vor 
accesa credite bancare și vor primi de la stat o primă de capital de maximum 50% din valoarea 
cheltuielilor eligibile aferente acestui împrumut. 
 
Valoarea unei finanțări acordate va fi de maximum 500.000 lei, dar nu mai mult de 50% din valoarea 
cheltuielilor eligibile aferente unui credit de investiții contractat de la o bancă parteneră. Valoarea 
creditului de investiții solicitat prin program nu poate fi mai mică de 250.000 lei. 
 
O altă noutate importantă adusă de aceste 2 programe este modalitatea de înscriere a firmelor la 
finanțare: solicitanții vor aplica la băncile partenere pentru creditare și finanțare, iar la finalul perioadei de 

http://een-romania.ro/contact/
https://media.hotnews.ro/media_server1/generic_file-2023-08-16-26466073-0-microindustrializare2023.pdf
https://media.hotnews.ro/media_server1/generic_file-2023-08-16-26466074-0-comert2023.pdf
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înscriere, băncile vor transmite către Ministerul Economiei listele finale ale solicitanților ordonate conform 
principiului primul venit – primul servit pe fiecare bancă. 
 
Condiții de eligibilitate: 

 sunt înregistrate conform Legii nr. 31/1990 privind societățile sau în baza Legii nr. 1/2005 privind 
organizarea și funcționarea cooperației sau în baza Ordonanței de Urgență a Guvernului 
României nr. 6/2011 pentru stimularea înființării și dezvoltării microîntreprinderilor de către 
întreprinzătorii debutanți în afaceri. 

 sunt microîntreprinderi, întreprinderi mici sau întreprinderi mijlocii (au până la 249 de angajaţi şi 
realizează o cifră de afaceri anuală netă de până la 50 milioane euro sau deţin active totale de 
până la 43 milioane euro, echivalent în lei). 

 sunt înființate cel târziu la data de 31.12.2020; 
 persoanele care au calitatea de asociaţi sau acţionari și care deţin mai multe societăţi nu pot 

aplica în cadrul prezentului program decât cu o singură societate; 
 nu au datorii la bugetul general consolidat, atât pentru sediul social, cât și pentru toate punctele 

de lucru, la momentul semnării acordului de finanțare. Solicitanții care au datorii eșalonate nu sunt 
eligibili în cadrul programului. 

 
Cheltuieli eligibile: 

1. echipamente tehnologice sub forma activelor corporale din categoria mijloacelor fixe descrise în 
grupele 2.1, 2.2. și 2.3. din H.G. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și 
duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe; 

2. echipamente/tehnologii/soluții/sisteme specifice pentru eficientizarea energetică a activității 
pentru care solicită finanțare; Exemple de echipamente specifice pentru eficientizarea energetică: 
generatoare de energie, boilere industriale de înaltă eficiență, compresoare de aer, pompe, 
sisteme de ventilație, sisteme de încălzire/răcire, arzătoare industriale, schimbătoare de căldură 
industriale, surse neintreruptibile de energie UPS, cazane/centrale în condensare pe gaz,sisteme 
de cogenerare și trigenerare, sisteme de măsurare și monitorizare a utilităților, sisteme de panouri 
fotovoltaice, mini-eoliene, inclusiv lucrări de eficientizare energetică a spațiilor de producție aflate 
în proprietatea societății aplicante. (La Microindustrializare, se menționează că dovada tipului de 
proprietate a spațiilor de producție pentru care se solicită finanțarea de lucrări de eficientizare 
energetică, se va face la momentul înscrierii. Nu sunt considerate titlu de proprietate contracte de 
închiriere, comodat, sau orice altă formă de cedare a dreptului de folosință a spațiului de 
producție). 

3. tehnologii / echipamente / sisteme / soluții / servicii, etc. de colectare, reciclare, reutilizare a 
deșeurilor industriale; 

4. Site de prezentare a activității, magazin on-line, cheltuieli înregistrare domeniu fără hosting, 
cheltuieli de promovare a site-ului / magazinului on-line, soft/softuri necesar/necesare desfășurării 
activității, semnătură electronică, echipamente IT, tehnică de calcul tip PC, unitate centrală, 
server, monitor, imprimantă /copiator /multifuncțională, inclusiv sisteme portabile, licențe 
necesare desfășurării activității, telefoane smart, tablete. 

5. autoutilitare și autovehicule cu destinație specială, cu excepția tuturor vehiculelor simbol G, 
conform Ordinului MLPTL 211/2003 cu modificările și completările ulterioare. 

6. două plăcuțe informative obligatorii, sub sancțiunea neacordării AFN, în valoare de minim 10 lei, 
dar nu mai mult de 500 de lei din valoarea cheltuielilor eligibile, care vor fi plasate astfel: 

 una în interiorul spațiului de la locația de implementare a proiectului (indoor), în locul cu 

vizibilitatea cea mai bună pentru vizitatori (recepție, secretariat, loc de așteptare etc); 

 una în exteriorul spațiului de la locația de implementare a proiectului (outdoor), în locul cu 

vizibilitatea cea mai bună pentru clienți, pe lângă spațiul unde se desfășoară activitatea (fațada 

stradală, intrare în clădire etc). 

 

Mai multe detalii puteti afla accesand linkul sursă:  https://economie.gov.ro/meat-a-lansat-spre-

consultare-publica-procedurile-de-implementare-a-trei-programe-de-finantare-dedicate-imm-urilor/ 
 

Finanțări pentru firme, prin Programul de accelerare a dezvoltării IMM-urilor din 
România 

 

https://economie.gov.ro/meat-a-lansat-spre-consultare-publica-procedurile-de-implementare-a-trei-programe-de-finantare-dedicate-imm-urilor/
https://economie.gov.ro/meat-a-lansat-spre-consultare-publica-procedurile-de-implementare-a-trei-programe-de-finantare-dedicate-imm-urilor/
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Microîntreprinderile și firmele mici și mijlocii românești, care fac afaceri ca turismul, IT-ul construcțiile, vor 
putea obține noi finanțări, de până la 500.000 de lei fiecare, printr-un Program de accelerare a dezvoltării 
IMM-urilor, propus oficial de Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului. 
 
Viitorul Program de accelerare a dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii , destinat firmelor înființate cel 
târziu la data de 31.12.2020, are alocat un buget de 52 milioane de lei, în anul 2023. Este vorba de 
fonduri rămase dintr-un program mai vechi sprijinit de statul elvețian. 
 
Potrivit proiectului de procedură de implementare, firmele beneficiare vor lua credite de cel puțin 250.000 
de lei de la bănci partenere în viitorul program. 
 
Ajutorul acordat unei firme beneficiare va fi de maximum 500.000 lei, reprezentând cel mult 50% din 
valoarea cheltuielilor eligibile aferente împrumutului de la bancă. 
 
Ajutorul de minimis, sub formă de primă de capital, va diminua creditul pentru investiții luat de la bancă. 
Beneficiarul va putea primi sprijinul după ce a făcut cheltuielile eligibile aferente investiției. 
Statul preconizează că va sprijini astfel 104 de societăți prin acest program. 
 
Lista domeniilor CAEN eligibile: 
Conform procedurii propuse, vor fi eligibile în cadrul programului firmele care desfăşoară activităţi 
autorizate pe codurile CAEN aferente următoarelor diviziuni: 

 41    Construcții de clădiri     
 63    Activități de servicii informatice     
 74    Alte activități profesionale, științifice și tehnice 
 79    Activități ale agențiilor turistice și a tur-operatorilor; alte servicii de rezervare și asistență 

turistică     
 86    Activități referitoare la sănătatea umană 

 
Condiții de eligibilitate: 

 sunt înregistrate conform Legii nr. 31/1990 privind societățile sau în baza Legii nr. 1/2005 privind 
organizarea și funcționarea cooperației sau în baza Ordonanței de Urgență a Guvernului 
României nr. 6/2011 pentru stimularea înființării și dezvoltării microîntreprinderilor de către 
întreprinzătorii debutanți în afaceri. 

 sunt microîntreprinderi, întreprinderi mici sau întreprinderi mijlocii (au până la 249 de angajaţi şi 
realizează o cifră de afaceri anuală netă de până la 50 milioane euro sau deţin active totale de 
până la 43 milioane euro, echivalent în lei). 

 sunt înființate cel târziu la data de 31.12.2020; 
 persoanele care au calitatea de asociaţi sau acţionari și care deţin mai multe societăţi nu pot 

aplica în cadrul prezentului program decât cu o singură societate; 
 nu au datorii la bugetul general consolidat, atât pentru sediul social, cât și pentru toate punctele 

de lucru, la momentul semnării acordului de finanțare. Solicitanții care au datorii eșalonate nu sunt 
eligibili în cadrul programului; 

 Nu au depăşit plafonul de minimis de 200.000 Euro pe durata a 3 exerciţii financiare consecutive 
pentru o întreprindere unică. Plafoanele se aplică indiferent de forma ajutorului de minimis sau de 
obiectivul urmărit şi indiferent dacă ajutorul este acordat din fonduri de la bugetul de stat sau din 
fonduri comunitare. 

 Mențin sau suplimentează numărul de angajați existenți la data depunerii documentației de 
decont pentru o perioadă de minim 6 luni de la data efectivă a plății. Registrul salariaților din 
Revisal va fi depus la momentul decontului trebuie să conțină angajații activi, suspendați și încetați 
și trebuie emis în luna calendaristică în care se depune documentația de decont. 

 
Cheltuieli eligibile: 

1. echipamente tehnologice sub forma activelor corporale din categoria mijloacelor fixe descrise în 
grupele 2.1, 2.2. și 2.3. din H.G. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și 
duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe; 

2. echipamente/tehnologii/soluții/sisteme specifice pentru eficientizarea energetică a activității 
pentru care solicită finanțare; Exemple de echipamente specifice pentru eficientizarea energetică: 
generatoare de energie, boilere industriale de înaltă eficiență, compresoare de aer, pompe, 
sisteme de ventilație, sisteme de încălzire/răcire, arzătoare industriale, schimbătoare de căldură 

https://media.hotnews.ro/media_server1/document-2023-08-16-26465735-0-program-accelerare-imm.pdf
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industriale, surse neintreruptibile de energie UPS, cazane/centrale în condensare pe gaz,sisteme 
de cogenerare și trigenerare, sisteme de măsurare și monitorizare a utilităților, sisteme de panouri 
fotovoltaice, mini-eoliene, inclusiv lucrări de eficientizare energetică a spațiilor aflate în 
proprietatea societății aplicante. 

3. tehnologii / echipamente / sisteme / soluții / servicii, etc. de colectare, reciclare, reutilizare a 
deșeurilor industriale; 

4. Site de prezentare a activității, magazin on-line, cheltuieli înregistrare domeniu fără hosting, 
cheltuieli de promovare a site-ului / magazinului on-line, soft/softuri necesar/necesare desfășurării 
activității, semnătură electronică, echipamente IT, tehnică de calcul tip PC, unitate centrală, 
server, monitor, imprimantă /copiator /multifuncțională, inclusiv sisteme portabile, licențe 
necesare desfășurării activității, telefoane smart, tablete. 

5. autoutilitare și autovehicule cu destinație specială, cu excepția tuturor vehiculelor simbol G, 

conform Ordinului MLPTL 211/2003 cu modificările și completările ulterioare. 

 
Sursa: https://turism.gov.ro/web/2023/05/11/programul-de-accelerare-a-dezvoltarii-intreprinderilor-mici-
si-mijlocii-in-consultanta-publica/ 

 
MADR: Au fost aprobate trei măsuri pentru sprijinirea fermierilor 

 
În data de 14 septembrie 2023 au fost aprobate următoarele: 
 

 Hotărârea privind acordarea unui sprijin de urgență pentru sectorul cerealelor și cel al 

semințelor oleaginoase 

Beneficiarii sprijinului de urgență sunt producătorii agricoli, indiferent de forma de organizare, care au 
depus o  cerere unică de plată în anul 2022, pentru o suprafața determinată de minimum 1 ha în cadrul 
ajutorului național tranzitoriu 1, pentru una sau mai multe dintre culturile de porumb, orz, rapiță, floarea-
soarelui și care au depus în anul 2023 cerere de plată pentru intervențiile din sectorul vegetal, până la 
termenul limită de depunere. 
 
Valoarea sprijinului unitar excepțional sub formă de grant este de 2 lei/litru de motorină, pentru cantitatea 
totală de 152.458.321,08 litri de motorină corespunzătoare culturilor de porumb, orz, rapiță, floarea-
soarelui. 
 

 Hotărârea pentru aprobarea Programului de susținere a producției de legume cultivate în 

spații protejate pentru perioada 2023 - 2024 și pentru modificarea art.8 din Hotărâre Guvernului 

nr.1569/2022 privind aprobarea programului de susținere a producției de tomate în spații protejate 

pentru anul 2023 

Programul prevede că legumicultorii care înființează în spații protejate culturi de: tomate, ardei gras şi/sau 
lung și/sau gogoșar, castraveți, fasole păstăi, salată, spanac, ceapă verde pe o suprafață de 1.000 mp și 
vor îndeplini condițiile prevăzute de actul normativ, vor beneficia de un ajutor de minimis de maximum 
1.000 euro/1.000 mp/beneficiar. 
 
Cererile pentru perioada 2023 - 2024 se vor depune în termen de 20 zile de la publicarea în Monitorul 
Oficial a Hotărârii de Guvern. Valorificarea producției se va face în perioada 20 octombrie 2023 – 31 
ianuarie 2024, iar plățile se vor efectua după data de 26 februarie 2024. 
 
 

 Procedura de implementare a Programului INVESTALIM prin care se stabilesc regulile 

generale aplicabile întreprinderilor care solicită ajutor de stat în baza Programului prevăzut de 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.65/2023 pentru aprobarea Programului național de 

dezvoltare şi susținere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026 

https://turism.gov.ro/web/2023/05/11/programul-de-accelerare-a-dezvoltarii-intreprinderilor-mici-si-mijlocii-in-consultanta-publica/
https://turism.gov.ro/web/2023/05/11/programul-de-accelerare-a-dezvoltarii-intreprinderilor-mici-si-mijlocii-in-consultanta-publica/
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Intensitățile maxime ale ajutorului atât pentru întreprinderile mari, cât și pentru întreprinderile mici și 
mijlocii, se stabilesc conform prevederilor Anexei proiectului de act normativ și nu pot depăși 70% din 
costurile eligibile ale proiectului de investiţie. 
 
Prin Ordonanţa de urgenţă nr. 65/2023 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare şi susținere 
a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026, a fost instituită o schemă de ajutor de 
stat având ca obiectiv dezvoltarea regională pentru înfiinţarea sau dezvoltarea capacităţilor de producţie 
din industria alimentară, asigurându-se, în principal, următoarele: 
 

 reducerea deficitului comercial al sectorului agroalimentar prin realizarea unei producţii interne de 

bunuri alimentare competitivă pe piaţa internă şi externă; 

 stimularea investiţiilor în judeţele cu resurse agricole sau în județele mai puţin dezvoltate; 

 susţinerea modernizării tehnologice a capacităţilor de producţie existente, pentru a se preveni 

închiderea acestora; 

 asigurarea unui consum sănătos pentru populaţie, cu bunuri alimentare de calitate. 

 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/32281/madr-au-fost-aprobate-trei-masuri-pentru-
sprijinirea-fermierilor 
 
 

 

Consultări publice europene 
 

Sondajul Eurochambres din 2023 privind obstacolele și soluțiile de pe piața 
unică 

 
Piața unică europeană a fost instituită la 1 ianuarie 1993 și garantează libera circulație a mărfurilor, 
serviciilor, persoanelor și capitalurilor în UE. 30 ani mai târziu, piața unică se confruntă cu provocări 
presante, pe lângă barierele persistente și obstacolele de lungă durată care împiedică creșterea 
economică, investițiile și producția în UE. 
 
Rețeaua camerelor de comerț și industrie europene a decis să își unească forțele și să realizeze 
un sondaj online pentru a identifica deficiențele pieței unice și posibilele soluții pentru a se 
asigura că obiectivele politice adecvate sunt stabilite de legiuitorii UE. Rezultatele acestui sondaj 
și rezultatele sale vor fi colectate până la sfârșitul anului 2023 într-un raport cu recomandări concrete 
adresate instituțiilor europene. 
 
Sondajul este disponibil în toate limbile UE (bifați colțul din dreapta sus) și va rămâne deschis 
până luni, 16 octombrie 2023. 

Puteți participa la această consultare publică prin transmiterea de observații on-line la: 

 https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/ECHSMSurvey2023  

 

 

               

Evenimente de brokeraj  
 

VIRTUAL BROKERAGE EVENT @ INNOVATION VILLAGE 2023 
 

Evenimentul Virtual Brokerage @ Innovation Village 2023 oferă o oportunitate unică de a întâlni companii 

private (inclusiv start-up-uri, spin-off, IMM-uri și companii mari), precum și autorități publice și 

municipalități, universități și centre de cercetare, companii din industrie și asociații, lucrând la noi 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/32281/madr-au-fost-aprobate-trei-masuri-pentru-sprijinirea-fermierilor
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/32281/madr-au-fost-aprobate-trei-masuri-pentru-sprijinirea-fermierilor
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/ECHSMSurvey2023
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tehnologii și soluții pentru realizarea așa-numitei tranziții „gemene” (verzi și digitale) la o economie cu 

zero carbon, zero deșeuri, care nu lasă nicio persoană sau loc în urmă. Este, de asemenea, o oportunitate 

importantă de a rămâne la curent cu cele mai recente tehnologii avansate corespunzătoare, cererea de 

inovație din partea instituțiilor și municipalităților, noile aplicații din partea IMM-urilor și provocările tehnice 

cu care se confruntă marile companii. 

Evenimentul va începe cu o Sesiune de prezentare dedicată proiectelor finaliste ale „Innovation Village 

Award 2023” și va continua cu întâlniri virtuale b2b, care vor fi organizate în perioada 16 octombrie - 

30 octombrie 2023. 

Sectoare de activitate: 

• Aerospațial, Mobilitate durabilă, Logistică, Oraș inteligent 

• Patrimoniu cultural, Turism, Industrii creative, Inovare socială, Educație digitală 

• Tehnologii și aplicații digitale pentru sport 

• Energie, Mediu, Construcții durabile, Creștere albastră 

• Alimentație, Agricultura durabilă, Agritech 

• Științe ale vieții, biotehnologie și sănătate 

• Materiale noi, materiale avansate, fabricație digitală 

• Tehnologii inteligente, robotică, IoT, TIC, AI, blockchain și calcul cuantic 

Evenimentul va avea loc on-line si va puteti înregistra accesand linkul: https://innovation-village-
2023.b2match.io/ 
 
 

BEHEALTH 2023 - Eveniment Internațional de Brokeraj în domeniul 
Sănătății,  

24-26 octombrie 2023, Ediția a VI-a 
 

În perioada 24-26 octombrie 2023 va avea loc, în mediul online, evenimentul international BEHEALTH 
2023 în cadrul căruia vor fi dezbătute subiecte interesante pentru domeniul cercetării și inovării medicale 
participanții avȃnd la dispoziție platforma de matchmaking ca suport pentru a găsi noi parteneri și 
oportunități de afaceri.  
 
Evenimentul va reuni speakeri de top din 
Romȃnia şi din străinătate, care vor prezenta 
ultimele noutăți în domeniul sănătății şi 
bioeconomiei, în cadrul panelurilor tematice: 
oportunități de finanțare și reglementări în 
domeniul sănătății, echipamente și 
instrumente medicale, clustere pentru rețele 
de sănătate, politici și infrastructuri în 
domeniul sănătății, etc.  
 
 
De asemenea, în cadrul BEHEALTH 2023 va avea loc Concursul Internațional de Start-up-uri în 
Domeniul Sănătății, Concursul de Abstracte și sesiuni de B2B.  

 
Pentru înregistrare accesați: https://behealth-2023.b2match.io  
 
Sursa: https://rohealth.ro/ro-behealth/ro-behealth-behealth-2023  
 
 

 

https://innovation-village-2023.b2match.io/
https://innovation-village-2023.b2match.io/
https://behealth-2023.b2match.io/
https://rohealth.ro/ro-behealth/ro-behealth-behealth-2023
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Oportunităti de afaceri și de inovare 
OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 
BRES20221123022 
Un producător spaniol de mobilier pentru școală și comunități caută lemn de furnir de mesteacăn pentru  
fabricarea mai multor produse (scaune, birouri etc.). Compania cauta noi furnizori. 
Lemn furnir de mesteacan: 
• Dimensiuni: 1.300 mm X 1.300 mm sau 930 mm X 930 mm 
• Grosime: 1,2 mm 
• Calitate: ABCD (se va lua în considerare și calitatea imediat de mai jos) 
Cantitățile estimate pe an sunt de aproximativ 120 m3. 
 
BODE20230922013 
Un producător german al unei game largi de unelte de grădinărit și construcții (ex. cazmale, greble, 
lopeti, unelte de mana, furci) cauta parteneri internationali pentru distributie. Produsele lor sunt de înaltă 
calitate. Compania, care are aproape 125 de ani de experiență, combină în producția sa metode de 
producție tradiționale cu cele automatizate și poate oferi alternative la prețuri accesibile diferitelor 
segmente de clienți, deoarece produc mai sustenabil și mai ecologic. 
Compania germană caută parteneri internaționali cu experiență în distribuția de scule de grădină și 
construcții de înaltă calitate. 
 
 
BRFR20230828003 
Un producător francez de textile de casă de înaltă calitate caută ambalaje durabile pentru produsele sale. 
Compania este un producător francez de textile pentru casă, fondat în 1808 și administrat timp de peste 2 
secole de 8 generații din aceeași familie. Ei selectează lână în toată lumea (merino, alpaca, cămilă, iack, 
cașmir etc.) pentru a o transforma în pături, eșarfe, șaluri, pilote, perne etc. Fabrica Brun de Vian-Tiran a 
reușit să mențină excelența in realizarea de țesături de-a lungul a două secole, încurajând păstrarea de 
către angajați a cunoștințelor calificate. Fabrica are acum titlul de Enterprise Heritage Living. Compania 
caută ambalaje durabile pentru produsele sale, aproximativ 35 000 pe an. 
 
BRSE20230830004 
Companie suedeză care furnizează produse precum garduri, caută noi furnizori cu produse inovatoare. De 
peste 35 de ani, compania suedeză a furnizat produse pentru o existență mai sigură și mai securizată 
pentru oameni și animale. Portofoliul actual cuprinde soluții din diverse mărci pentru sectoare precum vile 
și grădini, animale și ferme, industrii, cale ferată și drumuri, pădure și viață sălbatică, plantații de fructe, 
etc. Portofoliul de produse constă în garduri de grădină și garduri de siguranță, bariere fonoabsorbante, 
porți și plase. Dorința constantă de a fi în avangardă și de a oferi soluții inovatoare clienților săi a generat 
dorința de a găsi furnizori noi. Compania suedeză este interesată în primul rând să găsească produse noi 
care sunt aproape de activitatea sa principală, dar este deschisă la sugestii inovatoare noi în sfera sa de 
operațiuni. 
 
BRLV20230824004 
Un fermier din Letonia, producător de fructe și legume caută furnizori de spanac pentru a-si extinde 
producția locală și exporturile. În primă fază, compania caută loturi de testare de 100 kg, cu posibilitatea 
ulterioară de a achiziționa cantități mai mari. Spanacul poate fi de diferite soiuri, deoarece este necesar pe 
tot parcursul anului. Compania caută un furnizor/exportator cu experiență. Partenerul trebuie să se 
conformeze cerințelor referitoare la cantitate și termenul de livrare. 
 
BOES20230713010 
O companie din Spania cu o experiență de peste 50 de ani în reciclarea și transformarea în peleți a 
diferitelor tipuri de plastic din diferite sectoare (industrie, agricultură, deșeuri urbane, sectorul auto etc.) 
este interesată să încheie acorduri comerciale cu alte întreprinderi europene care solicită materiale plastice 
reciclate pentru a le utiliza în procesele lor. Capacitatea de producție a companiei este de peste 40.000 de 
tone pe an pentru diferitele tipuri de plastic pe care le reciclează.  
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Compania își propune să ajungă la acorduri comerciale care să implice un parteneriat strategic în care 
ambele companii să colaboreze pentru a atinge obiective comerciale comune. 
 
BOIT20230719024 
Companie italiană caută parteneri care să închirieze bărci în scop turistic.  
Compania a creat un motor de căutare în care prețurile și informațiile transmise de clienți pot fi comparate 
și utilizate exclusiv pentru a organiza o vacanță cu barca. Ideea a fost aceea de a crea o platformă de 
comparație care să compare prețurile și ofertele furnizate de diverse site-uri de rezervări online, un 
adevărat motor de căutare folosit exclusiv pentru a organiza o vacanță cu barca.  
 
Compania caută parteneri din sectorul nautic care închiriază ambarcațiuni, desfăşoară activități nautice, 
cum ar fi scufundări și excursii pe mare sau companii care oferă servicii de agenție turistică pentru vacanțe 
la mare sau pe lacuri.  
   
BOIL20230719022 
O companie israeliană care dezvoltă instalații de desalinizare a apei, de diverse dimensiuni, de tratare a 
apei industriale și de reutilizare a apei, gata de utilizare, caută parteneri municipali și industriali cărora să 
le ofere serviciile. 
 
Compania are peste 50 de ani de experiență și se concentrează pe tratarea apei, ceea ce o face lider în 
acest domeniu. Oferă soluții la cheie în dezvoltarea, ingineria, construcția și exploatarea instalațiilor și 
facilităților de desalinizare, de tratare industrială a apei și de reutilizare a apei, de la dimensiuni mici până 
la dimensiuni industriale mari.  
 
Compania caută parteneri - municipalități și entități industriale care se confruntă cu nevoia de desalinizare 
a apei, de reutilizare a apelor uzate sau de orice alt tip de tratare a apei și care sunt dispuși să instaleze o 
soluție modulară la cheie, rentabilă și eficientă. De asemenea, compania are în vedere cooperarea cu 
marile companii de construcții care caută un subcontractant pentru instalații de tratare a apei. 
 
BODE20230718003 
O companie germană dezvoltă soluții software pentru sectoare de producție de peste 25 de ani. În calitate 
de producător de software industrial pentru procese de afaceri digitale, acționează ca partener strategic 
de digitalizare, în special pentru IMM-uri.  
 
Compania germană oferă un know-how specific în domeniul software-ului industrial pentru procesele de 
afaceri digitale. Industriile în care activează compania sunt prelucrarea metalelor, ingineria mecanică, 
tehnologia medicală, prelucrarea materialelor plastice și industria aerospațială. 
Portofoliul conține analiza proceselor existente, compilarea de module software/soluții software 
personalizate și asistență prin utilizarea fără probleme a acestora.  
 
Compania are două locații internaționale în Austria și Elveția, iar în prezent, dorește să se extindă mai mult 
la nivel european. Aceasta caută parteneri de cooperare internațională pe termen lung în Polonia, Olanda, 
Slovacia, Slovenia, Portugalia, Suedia, Ungaria, România, Italia, Austria, precum și în Marea Britanie și 
Elveția. 
 
 

OPORTUNITĂȚI DE INOVARE 
 
TOES20230904006 
Asociație spaniolă, înființată pentru reprezentarea, promovarea și apărarea antreprenorilor și a intereselor 
de afaceri din domeniul sectorului conservelor este interesată să participe, în calitate de partener, la 
proiecte internaționale. Această asociere de afaceri poate fi un parteneriat de încredere și strategic pentru 
dezvoltarea și testarea de noi produse sau procese inovatoare, pentru schimbul de experiență cu alte 
companii, asociații sau centre tehnologice sau pentru sprijinirea cercetării experimentale în industrie. 
Caută companii, centre de cercetare, startup-uri sau universități interesate să creeze consorții și să lucreze 
cu asociații de afaceri ca parteneri pentru participarea la proiecte europene. Termen limita: 31/10/23 
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TOIT20230713003 
IMM din Italia axat pe dezvoltarea de proiecte de decarbonizare industrială și de tranziție durabilă, a creat 
un instrument menit să potențeze tranziția energetică a IMM-urilor din industrii, prin calcularea emisiilor de 
gaze cu efect de seră (GES), stabilirea obiectivelor de reducere a emisiilor și găsirea celor mai bune 
tehnologii pentru reducerea consumului de energie, a emisiilor și a costurilor. 
 
Instrumentul este oferit sub formă de acord comercial cu asistență tehnică și a fost testat deja cu succes 
cu un prim set de IMM-uri din industrie. Instrumentul s-a dovedit a fi eficient în identificarea intervențiilor 
care, atunci când sunt puse în aplicare, pot reduce emisiile și costurile, cu timpi de recuperare rezonabili 
pentru IMM-uri.  
 
 

               

 
 
Info help desk: Liliana Baicu – Coordonator Local 

tel. 0745 021438, e-mail: een@adrnordest.ro 

 
Comisia Europeană și persoanele care acționeaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul în care poate fi 
utilizată informația conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicație aparțin autorilor și nu reflectă în mod 
necesar politicile Comisiei Europene. 

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est 
Centrul Enterprise Europe Network  
Str. Lt. Drăghiescu, nr. 9, Piatra Neamț, jud. Neamț 
Tel. 0233 218 071; 0233 218072 

E-mail: een@adrnordest.ro 

www.adrnordest.ro/een 
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